
令和３年６月３０日 

関係者 様 

 

長崎大学教育学部附属特別支援学校長 

菅  昌徳 

(公 印 省 略) 

 

令和３年度 特別支援教育公開セミナーについて（御案内） 

 

初夏の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃から本校の教育活動の推進に御指導と御支援をいただき、厚くお礼申し上げます。  

さて、本校では、特別支援教育に関する専門性の向上を図るとともに、地域との連携を深めるために、 

長崎大学教育学部と共催して、下記のとおり「特別支援教育公開セミナー」を開催いたします。 

つきましては、御多用のことと存じますが、多数御参加いただきますよう御案内申し上げます。 

 

記 

１ テーマ  「地域に開かれた支援を目指して」 

２ 日 時  令和３年８月２０日（金） １０：００～１２：００ 

３ 場 所  オンライン開催（WEB環境装備のパソコン等が必要になります。） 

４ 講 師  神山 努 先生（国立特別支援教育総合研究所インクルーシブ教育システム 

推進センター研究員） 

５ 対象者    

○ 特別支援学校及び地域の幼稚園、保育所、認定こども園、小中学校、高等学校、大学の教職員 

  や福祉関係者、保護者等 

 ６ 日程・内容 

    ９：００～ ９：５５ オンラインテスト 

   １０：００～１０：０５ 開会行事 

   １０：０５～１１：５０ 講演（講演９０分・質疑応答１５分） 

「資質・能力を育む授業づくり～主体的・対話的で深い学びの実現」 

※オンラインでの、講演視聴になります。 

               ※参加者からの質問は、研修会後のアンケートで受け付け、HPで回答 

を掲載します。 

   １１：５０～１２：００ 閉会行事 

７ 申込み方法 

 〇 本校ホームページ「お知らせ」に記載されている URLから、「参加申込みフォーム」へ移動し必要事項

の記入をお願いします。オンライン視聴についての詳細は、後日メールでお知らせします。お申し込

みは７月３０日（金）までにお願いします。 

       

【問合せ先】 

長崎大学教育学部附属特別支援学校   

教頭 森川 元                 

TEL 095-845-5646  FAX  095-845-0521 

E-mail nagasakifutoku@ml.nagasaki-u.ac.jp 


